
1 

 

 

  
GIUNTA REGIONALE 

ITER   9844/23 del 19/06/2023 
 

DETERMINAZIONE  

      

 

DPD/157 

 

 

 

 

19/06/2023 

 

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA- DPD 
 

SERVIZIO     

 

UFFICIO         

  

OGGETTO: 

 

 

Bando SRA 18 – ACA 18 “Impegni in Apicoltura” -l’annualità 2023 

approvato con la determinazione DPD019/267 del 29 dicembre 2022 

Sospensione presentazione delle domande. 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2117 che modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante 

organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di 

qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la 

designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei 

prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore 

dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione, del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema 

elettronico di scambio sicuro di informazioni; 



2 

 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 della Commissione, del 21 dicembre 2021, che 

stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di cui 

all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115; 

- il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante il 

codice europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi Strutturali e d'investimento 

europei; 

- il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione, del 4 maggio 2022, che integra il 

regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il 

calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione, del 31 maggio 2022, recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica 

agricola comune; 

- la decisione di esecuzione CCI: 2023IT06AFSP001 C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022 della 

Commissione di approvazione del Piano strategico della PAC italiano (PSP), di cui al titolo V, 

capo II, del regolamento (UE) 2021/2115, redatto in conformità dell’allegato I del regolamento 

di esecuzione (UE) 2021/2290 a norma del medesimo regolamento, e inviato alla Commissione 

europea mediante il sistema elettronico per lo scambio sicuro di informazioni denominato 

«SFC2021»; 

- il Decreto Ministeriale del 30 novembre 2022,  n. 614768  (apicoltura) recante “Disposizioni 

nazionali di attuazione del REGOLAMENTO (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 

membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) 

e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per 

lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.1307/2013, 

per quanto concerne gli interventi a favore del settore dell’apicoltura”; 

- la DGR n. 904 del 28/12/2022 “Regolamento (UE) N.2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio. Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 

(CSR). Approvazione CSR "Versione 1"; 

 

RICHIAMATA la determinazione DPD019/267 del 29 dicembre 2022 con la quale è stato 

approvato il bando SRA 18 – ACA 18 “Impegni in Apicoltura” -l’annualità 2023-, Programmazione 

Sviluppo Rurale 2023/2027 che prevede una dotazione finanziaria di € 1.000.000,00;  

RIBADITO che il Bando relativo all’intervento SRA18 – ACA 18 – “Impegni in Apicoltura”, è stato 



3 

 

predisposto in attuazione del CSR approvato con DGR. 586/2022, secondo le indicazioni fornite da 

AGEA ed è stato elaborato come intervento legato al Sistema Integrato Gestione e Controllo 

(SIGC); 

PRESO ATTO che, in esito al confronto avuto con AGEA e con il MASAF: 

- è emerso che l’intervento SRA 18 non è riconducibile ad un intervento sottoposto al SIGC, 

come riportato nel PSP approvato dalla Commissione europea, sebbene lo stesso presenti tutte 

le caratteristiche di un intervento SIGC;  

- la strutturazione del Bando come intervento SIGC è stata seguita anche da altre Regioni;  

CONSIDERATO che si rende necessario: 

-  che il MASAF intervenga per proporre specifiche modifiche al PSP da sottoporre alla 

Commissione Europea, al fine di circoscrivere l’applicazione delle regole che afferiscono alla 

corretta attuazione dell’intervento SRA 18;  

-   che AGEA consenta la presentazione per il 2023 e per le annualità successive, nell’applicativo 

SIAN, delle domande relative all’intervento SRA18, considerato che allo stesso non si 

applicano tutte le disposizioni relative agli interventi SIGC, bensì solo talune di esse pur non 

essendo qualificato come intervento SIGC; 

-   disporre, in autotutela amministrativa, la sospensione della presentazione delle domande per 

l’intervento SRA18 nelle more delle modifiche del PSP, della specifica attivazione 

dell’applicativo SIAN per la presentazione delle domande SRA18 e della formale adozione 

delle modifiche da apportare al bando di che trattasi, approvato con la determinazione 

DPD019/267 del 29 dicembre 2022; 

-   chiedere ad Agea che sia sospesa la specifica procedura informatica per la compilazione delle 

domande sul portale SIAN; 

-   stabilire, sin da ora, che con successivo provvedimento sarà modificato il bando di cui alla 

determinazione DPD019/267 del 29 dicembre 2022 e sarà stabilito il nuovo termine per la 

presentazione delle domande per l’anno 2023; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i,;  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 

richiamate: 

  

1.   di disporre, in autotutela amministrativa, la sospensione della presentazione delle domande 

per l’intervento SRA18 nelle more delle modifiche del PSP, della specifica attivazione 

dell’applicativo SIAN per la presentazione delle domande SRA18 e della formale adozione 



4 

 

delle modifiche da apportare al bando di che trattasi, approvato con la determinazione 

DPD019/267 del 29 dicembre 2022; 

2.   di chiedere ad Agea che sia sospesa la specifica procedura informatica per la compilazione 

delle domande sul portale SIAN; 

3.   di stabilire, sin da ora, che con successivo provvedimento sarà modificato il bando di cui alla 

determinazione DPD019/267 del 29 dicembre 2022 e sarà stabilito il nuovo termine per la 

presentazione delle domande per l’anno 2023; 

4.  di trasmettere la presente determinazione ad AGEA per il seguito di competenza; 

5. di pubblicare il presente provvedimento con i relativi allegati sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura nonché sul sito 

https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027  nelle specifiche sezioni dedicate 

al settore “Agricoltura” sottosezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – 

Criteri e modalità” e “Amministrazione trasparente”. 

 

       

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Lea Odoardi   

(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Lea Odoardi 

(firmato elettronicamente) 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

Dott.ssa Elena SICO 

(Firmato digitalmente) 

 

 

                                             

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027

		2023-06-19T11:58:45+0200
	ELENA SICO




